
 

Copia digitale di documento informatico  

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-06-2020 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 1  

 

 

 
 

 

COMUNE DI MARANO VICENTINO 
Provincia di Vicenza 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Numero 74 
 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di giugno, nella Residenza Comunale. 

 

La Giunta Comunale si è radunata sotto la Presidenza del SINDACO dr. GUZZONATO MARCO, 

con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE F.F. dr.ssa DEGANELLO ANNA RITA e nelle 

persone dei Sigg. Assessori: 

 

 

 

GUZZONATO MARCO SINDACO Presente 

CAVEDON ALESSANDRA VICE SINDACO Presente 

SBALCHIERO MARIA PAOLA ASSESSORE Presente 

LUCA FRANCESCO ASSESSORE Presente 

PERON ALESSANDRO ASSESSORE Presente 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i membri della Giunta a prendere in esame il 

seguente 

 

OGGETTO: 
 

 

EMERGENZA COVID-19: MESSA IN ATTO MISURE PER CENTRI ESTIVI E PER 

ATTIVITA' NEGLI SPAZI PUBBLICI. 



 

Copia digitale di documento informatico  

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-06-2020 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51  del 18/12/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 
2020/2022 e  il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15/1/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 
 

Richiamata 
 la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo 
stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  
 
Ricordato che, per contenere gli effetti negativi prodotti dalla pandemia, il comune di 
Marano Vicentino ha già messo in campo numerose misure a sostegno della popolazione 
e delle attività economiche; 
 
Dato atto che il protrarsi di questa emergenza sanitaria, sta avendo pesanti ripercussioni 
negative anche sulle attività sportive/ricreative organizzate dalle associazioni e di 
conseguenza sulla cittadinanza che partecipa a queste attività; 
  
Visti i vari provvedimenti nazionali e regionali che sono stati emanati in questo periodo di 
emergenza, che suggeriscono, per quanto possibile, di sfruttare gli spazi all’aperto, in 
particolare: 
 
1) l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 88 del 13/06/2020 dove si dispone 
la ripresa delle attività tenendo conto del contenimento e della gestione epidemiologica 
da virus Covid-19: 

- Allegato 1, attività fisica all’aperto 
- Allegato 2, linee di indirizzo per la riapertura dei servizi per l’infanzia e l’adolescenza; 

2) il Comunicato della Giunta Regionale del 14/06/2020 a ratifica dell’ordinanza n. 
88/2020 in cui vengono approvato i moduli per la dichiarazione del possesso dei requisiti, 
del progetto organizzativo e il patto di responsabilità reciproca tra il gestore del centro 
educativo e le famiglie; 
 
Viste:  

 la comunicazione dell’ULSS7 Servizi Socio-Sanitari del 08/06/2020 in cui viene 
ribadito che le linee di indirizzo regionale rappresentano l’esito di valutazioni di 
carattere sanitario operate a livello interregionale e che non è necessario il rilascio di 
autorizzazioni per l’attivazione dei centri estivi da parte delle singole Aziende ULSS 
o dei Comuni di riferimento; 

 la Comunicazione della Regione Veneto del 10/06/2020 che informa che la 
Regione stessa mette a disposizione degli enti gestori dei centri estivi un corso di 
formazione e-learning “Misure per la prevenzione e il contenimento della diffusione 
del virus Covid-19, corso rivolto a tutto il personale operante nei centri; 



 

Copia digitale di documento informatico  

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-06-2020 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 3  

 
Rilevato che le attuali misure regionali di contenimento del virus Covid-19 impongono il 
rispetto di alcune regole che condizionano gli spazi e l'organizzazione dei centri estivi e 
delle attività sportive, in particolare il rapporto educatore/ragazzo e le regole di triage e 
pulizia comportano la necessità di avere più spazi da destinare a piccoli gruppi. 
 
Consapevoli che i servizi per l'infanzia e l'adolescenza e le attività motorie o ricreative 
rivestono un ruolo molto importante per il benessere psico-fisico e per la socializzazione di 
bambini ed adolescenti, oltre a rappresentare un valido aiuto per i genitori che lavorano in 
questo periodo di chiusura scolastica. 
 
Dato atto che il Comune, conscio delle difficoltà degli organizzatori delle attività estive in 
questo particolare frangente, si è confrontato le con associazioni e le cooperative 
disponibili, al fine di dare una pronta risposta alle famiglie; 
 
Rilevata la necessità sostenere le associazioni, sportive e non, che organizzano attività 
negli spazi comunali a favore della popolazione maranese, nel rispetto delle specifiche 
linee guida emanate a livello nazionale e regionale; 
 
Visto che si sono rese disponibili: 

- per i centri estivi: Associazione Akamorà Teatro, APS Nautilus, Biosphaera, Coop. 
Mano Amica, Alto Academy; 

- per le attività nei parchi: Gis gruppo impegno sociale, PRM polisportiva ricreatorio 
marano, Handball, Surya Chandra, Akamorà Teatro, Raggio di Sole, Nautilus…..,  

 
Visto che per le attività nei parchi attualmente hanno fatto richiesta le associazioni: 

- Gruppo Impegno Sociale, per attività del gruppo al parco della Solidarietà 
- Polisportiva Ricreatorio Marano per attività sportiva dell’associazione presso la 

piastra del parco della Solidarietà e presso la piastra in p.zza Silva a fianco palestra 
R. De Marchi 

- Handball San Vito Marano per attività sportiva dell’associazione presso la piastra del 
parco della Solidarietà 

- Akamorà Teatro per laboratori o attività culturali inerenti l’associazione presso il 
parco della Solidarietà 

- ASD Surya Chandra per attività inerenti l’associazione presso il parco della 
Solidarietà 

- Raggio di Sole per attività di yoga presso il parco B. Pento 
- Macuri Team per attività di stretching presso il parco della Solidarietà 
- Ass. Nautilus per attività sportive dell’associazione presso il parco della Solidarietà 
- Polisportiva Ricreatorio Marano per attività di basket presso la piastra di via Tessaro 

 
Ritenuto di: 
- concedere gratuitamente l’occupazione suolo pubblico, durante tutto il periodo 
dell’emergenza sanitaria, anche alle associazioni che organizzano attività a favore della 
cittadinanza; 
-  concedere il patrocinio agli organizzatori per i centri estivi, consistente nella messa a 
disposizione di spazi comunali: 
- concedere un contributo agli organizzatori dei centri estivi proporzionalmente al numero 
degli iscritti, e delle settimane di frequenza, parte al fine di abbattere il costo a carico delle 
famiglie e parte al fine di abbattere i maggiori costi a carico degli organizzatori; 



 

Copia digitale di documento informatico  

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-06-2020 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 4  

 
Dato atto che anche l’Asilo Nido il Girotondo del Comune di Marano Vicentino ha 
organizzato i centri estivi che coinvolgono anche bambini di 3 anni, facendosi carico 
dell’aggravio di costi che sarebbe stato di competenza famiglie; 
 
Ritenuto di quantificare in euro 1.000,00 cadauno per un totale di 5.000,00 l’importo per i 
maggiori costi a carico gli organizzatori ed in euro 15.700,00 complessivi l’importo per 
abbattere il costo settimanale a carico delle famiglie maranesi e del disavanzo 
dell’iniziativa dell’Asilo Nido comunale il Girotondo, anticipando l’importo oggetto di 
trasferimento da parte del Ministero per le pari opportunità e le famiglie, da imputare in 
apposito capitolo e prevedendo l’introito successivo del contributo statale; 
 
 Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione ai sensi dall'art. 49 T.U.E.L. n. 
267/2000, che vengono riportati integralmente in calce; 
 
 Con voti favorevoli unanimi legalmente resi: 

 
DELIBERA 

 
Per tutti i motivi in premessa richiamati che formano parte integrante del presente 
provvedimento: 
 
1) Di mettere a disposizione gratuitamente il suolo pubblico alle associazioni, sportive e 

non, che hanno già chiesto o che chiederanno di poter organizzare in spazi pubblici, le 
loro attività a favore della cittadinanza maranese; 
 

2) Di concedere alle cooperative e alle associazioni che ne hanno fatto richiesta, previa 
autorizzazione dell’Istituto Comprensivo, l’uso gratuito dei seguenti locali e spazi 
esterni, comprensivi delle utenze: 
 
a. -Associazione Akamorà Teatro, due “aule speciali” e relativi servizi igienici della 
Scuola Secondaria nel periodo dal 29 giugno al 31 luglio; 
b. -APS Nautilus, cinque aule al piano terra, servizi igienici ed area esterna della 
scuola infanzia “Il Castello Colorato” dal 22 giugno al 31 luglio 
c. -Biosphaera scs, quattro aule al piano terra, servizi igienici area mensa e spazio 
esterno scuola primaria dal 29 giugno al 31 luglio 
d. -Coop. Mano Amica, due aule al piano terra e tre aule al primo piano con servizi 
igienici, area esterna della scuola secondaria dal 22 giugno al 31 luglio 
 

3) Di concedere un contributo agli organizzatori dei centri estivi proporzionalmente al 
numero degli iscritti ed alle settimane di frequenza, parte al fine di abbattere il costo a 
carico delle famiglie e parte al fine di abbattere i maggiori costi a carico degli 
organizzatori; 
 

4) Di quantificare in euro 1.000,00 il contributo ad ogni organizzatore di centro estivo per 
un totale di 5.000,00 ed in euro 15.741,34 complessivi l’importo per abbattere il costo 
settimanale a carico delle famiglie maranesi e del disavanzo dell’iniziativa dell’Asilo 
Nido comunale il Girotondo che si è fatto carico dei maggiori costi di organizzazione. 

 
5) Di dare atto che gli spazi ed i rispettivi periodi di funzionamento dei centri estivi 



 

Copia digitale di documento informatico  

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-06-2020 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 5  

potranno subire delle variazioni per andare il più possibile incontro alle esigenze delle 
famiglie. 

 
6) Di pubblicizzare attraverso i media comunali, le diverse iniziative rivolte alla 

cittadinanza. 
 

7) Di quantificare economicamente, per quanto riguarda il patrocinio, l’apporto prestato 
dal Comune sotto forma delle agevolazioni di cui sopra, a norma e per gli effetti 
dell’art. 11, comma 3, del Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e 
benefici economici ad Enti Pubblici e soggetti privati:  Costo dipendenti € 330,00+ i 
costi per utilizzo dei locali, energia elettrica, acqua. 

 
8) Di demandare alle rispettive cooperative ed associazioni l’assunzione di ogni 

responsabilità in merito alla predisposizione di tutte le misure di sicurezza annesse al 
regolare svolgimento dell’iniziativa. Al termine delle iniziative dovrà essere ripristinato 
lo stato dei luoghi, i materiali prestati dovranno essere riconsegnati nelle condizioni 
originarie. 

 
9) Di demandare alle rispettive cooperative ed associazioni il rispetto delle ordinanze 

Regionali e l’adozione di protocollo operativi di interventi e misure per la prevenzione e 
il contenimento della diffusione del virus Covid-19; 

 
10) Di demandare agli uffici competenti l’attuazione dei presenti indirizzi: 

 
- la creazione di apposito capito per anticipare la somma complessiva di 20.741,34 
euro,  
- l’introito del contributo statale in apposito capitolo 
- l’assunzione di impegno e la conseguente erogazione del contributo, con le modalità 
stabilite dal presente atto. 

 
11) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
                                                                                                                                  Allegati : pareri 
 
 

Proposta di delibera redatta da DEGANELLO ANNA RITA - Ufficio URP 
 



 

Copia digitale di documento informatico  

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-06-2020 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 6  

Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. _74_ del_24-06-2020_____ 
 
 

Pareri espressi sulla proposta di delibera della Giunta Comunale del 17-06-20 n.75 
 
 
Oggetto:  EMERGENZA COVID-19: MESSA IN ATTO MISURE PER CENTRI ESTIVI E 

PER ATTIVITA' NEGLI SPAZI PUBBLICI. 
 
 
 

Si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica dell’atto ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L. 267/2000. 
 

 

Marano Vicentino, li 24-06-2020 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to DEGANELLO ANNA RITA 
 
 
 

Si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L. 267/2000.  
 

 

Marano Vicentino, li 24-06-2020 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to BALLICO MERI 
 
 
 



 

Copia digitale di documento informatico  

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-06-2020 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 7  

COMUNE DI MARANO VICENTINO 

(Provincia di Vicenza) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero   74  del  24-06-2020 
 

 

 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19: MESSA IN ATTO MISURE PER CENTRI ESTIVI 

E PER ATTIVITA' NEGLI SPAZI PUBBLICI. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE F.F. 
GUZZONATO MARCO 

(F.to digitalmente) 
DEGANELLO ANNA RITA 

(F.to digitalmente) 


